



Comune di Novara di Sicilia (Città Metropolitana di Messina)

Piazza Girolamo Sofia n. 2

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833 Tel. 0941-650954-5-6 -fax. 0941 650030

Pec: ufficiotecnicomunenovaradisicilia@pec.it

AREA GESTIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 296 DEL 22.11.2023
Reg.g.le 581 DEL 22.11.2023

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER I LAVORI E CONTESTUALE APPROVAZIONE VERBALE DI GARA RELATIVO AI LAVORI DI 'REALIZZAZIONE DI UNA ELISUPERFICIE NELL'AMBITO DI SVILUPPO DI INFRASTRUTTURE SOCIALI' CUP H95F22000720006 -

- CIG:98982717A0 - Codice univoco: UFE96S

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:

-**Che** con determina del responsabile n° 139 del 09.06.2023 con la quale è stato individuato il RUP per i lavori di che trattasi nella persona del geom. Salvatore Ferrara, Istruttore Servizi Tecnici in servizio presso questa area gestionale.

Che l'Amministrazione comunale pone la sua principale attenzione alla riqualificazione urbana dell'intero territorio comunale con gli obiettivi principali di messa in sicurezza sia degli edifici e nello stesso tempo del potenziamento delle infrastrutture sociali;

-**Che** con piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 5 Inclusione E Coesione – Componente 3 – Interventi Speciali Per La Coesione Territoriale – Investimento 1: “Strategia Nazionale Per Le Aree Interne – Linea Di Intervento 1.1.1 “potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’unione europea – nextgenerationeu, è stato finanziato l’intervento di “**Realizzazione di una elisuperficie nell’ambito di sviluppo di infrastrutture sociali**” ed è stato assunto impegno di spesa per l'importo di € 300.000,00 per la realizzazione dei lavori;

-**Che** con determinazione n. 114 del 07/05/2021 è stato affidato l’incarico della progettazione esecutiva, dei lavori in argomento all’Ing. Salvatore Ferrara, dipendente comunale in servizio presso l’Area Gestione del Territorio -Ufficio Tecnico Comunale;

-**Che** a seguito della pubblicazione del nuovo prezzario delle OO.PP. della Regione Siciliana il sottoscritto ha ritenuto utile e necessario aggiornare lo stesso progetto al prezzario vigente;

-**Che** con parere Tecnico n. 06 del 14/06/2023 è stato approvato il progetto di che trattasi;

-**Richiamata** la determinazione di area n. 156 del 20.06.2023 (R.G. 305), con la quale si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori per la “**Realizzazione di una elisuperficie nell’ambito di sviluppo di infrastrutture sociali**”, mediante procedura negoziata senza bando, con applicazione del criterio del prezzo più basso”, ai sensi, dell’art.1, secondo comma, lettera **b)**, del DL

16/07/2020, n° 76, convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall'art. 51 del

DL 31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021), invitando per la consultazione almeno **CINQUE operatori economici**, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, *che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate*, individuate tramite elenchi di operatori economici, **in possesso della Categoria SOA “OG3 - Classificazione 1^**, *individuati dal RUP fra quelli inclusi nell’elenco degli operatori economici della Centrale Unica di Committenza Asmecomm, TRAMITE PROCEDURA TELEMATICA*;

CHE, per l’affidamento del servizio di che trattasi, sono stati individuati cinque Operatori Economici, applicando i criteri generali di rotazione, economicità, efficienza e trasparenza, come previsto dalla vigente normativa che regola la materia, in possesso di tutti i requisiti necessari per l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, presenti nell’elenco degli operatori economici della Società di Committenza Ausiliaria ASMEL (*Centrale di Committenza ASMECOMM*), dicompetenza di questo Ente;

CHE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, Lettera a), D.Lgs n° 50/2016 come modificato e integrato dal D.Lgs 56/2017 e ss.mm.ii. di cui all’art.1, comma 2, del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazione), così come modificato e trasformato con Legge 11/09/2020 n° 120, risulta possibile procedere mediante affidamento diretto, previa consultazione di cinque preventivi, stante che l’appalto in oggetto rientra per limite di valore, tra i lavori di importo superiore a 150.000,00 E inferiore a € 1.000.000,00, per cui si può procedere ai sensi, dell’art.1, secondo comma, lettera **b)**, del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021);

CHE, attraverso il portale telematico della predetta Società di Committenza Ausiliaria ASMEL, in data 02.08.2023 il sottoscritto Ing. Salvatore Ferrara, in qualità di supporto tecnico al RUP, ha invitato gli operatori economici individuati (a seguito attenta e scrupolosa indagine tramite valutazione dei curriculum), a manifestare la propria eventuale disponibilità ad eseguire i lavori di che trattasi, previa presentazione di un ribasso/sconto in percentuale sul predetto importo a b.a.;

CHE l’appalto in oggetto rientra per limite di valore, tra i lavori di importo superiore a 150.000,00 E inferiore a € 1.000.000,00, per cui si può procedere ai sensi, dell’art.1, secondo comma, lettera **b)**, del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021);

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 del predetto art. 37 e ss.mm.ii., procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori e di servizi di importo inferiore alle soglie definite col Decreto Semplificazioni;

PRESO ATTO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSTATATO che l’appalto in oggetto rientra per limite di valore, tra i lavori di importo superiore a 150.000,00 E inferiore a € 1.000.000,00, per cui si può procedere ai sensi, dell’art.1,

secondo comma, lettera **b**), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall'art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021), per cui risulta possibile procedere mediante affidamento diretto del servizio in questione;

RICONOSCIUTE le seguenti motivazioni giustificative di scelta del contraente con affidamentodiretto:

- 1)-L'individuazione degli operatori economici effettivamente in grado di garantire il servizio di che trattasi, in tempi brevi e compatibili con la prospettiva della massima ottimizzazione;
- 2)-Velocizzare al massimo la procedura di scelta del contraente, dati i tempi ristretti per la conclusione dell'intera procedura di affidamento;
- 3)-Garantire la massima affidabilità dell'affidatario, per evitare spiacevoli inconvenienti post affidamento;
- 4)-Ridurre al minimo la possibilità di contenziosi a causa di un eventuale alto numero di partecipanti alla gara

DATO ATTO che la procedura di scelta con la presente, garantisce meglio:

- a)-la realizzazione dell'intervento secondo i determinati standard di tempistica e di qualità voluti dall'Amministrazione Comunale;
- b)-la sicura rispondenza dei processi realizzativi a specifiche modalità di esecuzione;
- c)-l'esecuzione dell'intervento nel rispetto dei termini di massima rispondenza ai presupposti di qualità e di celerità;

RITENUTO di dover provvede all'affidamento del servizio in questione;

ACCERTATO che per detto intervento è stato acquisito il CIG: **98982717A0** direttamente collegato al CUP **H95F22000720006**;

Vista la Determina n. 221 del 28.08.2023 di nomina della commissione ai sensi dell'art. 93 comma 7 del D.L. 36/2023;

DATO ATTO che hanno partecipato alla gara n. 3 Operatori Economici con le seguenti offerte:

- FIAMMINGO COSTRUZIONI SRL	RIBASSO PERCENTUALE	10,100%
- IMPRESA SORBELLO ALFIO	RIBASSO PERCENTUALE	6,374%
- CAVALLI SALVATORE	RIBASSO PERCENTUALE	8,172%

RICHIAMATO il verbale di gara n. 98982717A0 relativo all'oggetto del 28/08/2023 così come estratto dalla piattaforma ASMECOMM, in atti, dal quale si evince il controllo della documentazione amministrativa delle sopracitate impresa;

RICHIAMATO il verbale di gara n. 9903278B87 relativo all'oggetto del 28/08/2023 così come estratto dalla piattaforma ASMECOMM, in atti, con il quale è stata formulata proposta di aggiudicazione del servizio in questione nei confronti dell'impresa FIAMMINGO COSTRUZIONI srl partita IVA 027054708756 con sede in via 4° retta ponente n. 93/a, Belpasso (CT) che ha offerto un ribasso percentuale del 10,100%, per un importo di aggiudicazione pari ad € 212.065,56, oltre IVA di cui €. 9.343,61 per oneri di sicurezza;

PRESO ATTO che la seconda impresa classificata è "CAVALLI SALVATORE" con sede in via G.Mazzini n. 13 – MILO (CT) partita IVA 03306360870 con un punteggio totale di 8,172%;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri);
- il D.L. n. 18/2020 convertito con modificazioni in Legge 27/2020 (cd. Decreto Cura Italia);
- il D.L. n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio);
- il D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazione), modificato con Legge 11/09/2020 n° 120;

CHE con Determinazione n. 223 del 31.08.2023, di proposta di aggiudicazione definitiva, è stato approvato il verbale unico di gara, con il relativo Quadro Economico Post-Gara;

VISTA la richiesta di **SPIEGAZIONI** in merito alla medesima offerta, esplicitandone le apposite giustificative dei costi per la manodopera, ai sensi dell'art. 97, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATE le giustificazioni prodotte, pervenute a mezzo PEC del 08.11.2023, accettate dal RUP e dal sottoscritto Ing. Salvatore Ferrara Responsabile dell'Area Gestione del Territorio;

VERIFICATO la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio; l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; la conformità a leggi, statuto e regolamenti.

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per effetto e

DETERMINA

-Che la presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;

-DI APPROVARE integralmente la premessa e quanto in essa contenuto e richiamato;

-DI APPROVARE E RENDERE EFFICACE l'aggiudicazione del lavoro in questione nei confronti dell'impresa **FIAMMINGO COSTRUZIONI srl** partita IVA 027054708756 con sede in via 4° retta ponente n. 93/a, Belpasso (CT) che ha offerto un ribasso percentuale del 10,100%, per un importo di aggiudicazione pari ad € 212.065,56, oltre IVA di cui €. 9.343,61 per oneri di sicurezza (come si evince dal QTE Post-Gara);

-DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo comunale, e sul sito web sezione amministrazione trasparente "profilo del committente" e contestualmente trasmetterla al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Comunale, al Responsabile del Servizio Finanziario, all'Ufficio Amministrativo per la pubblicazione e la raccolta degli atti;

-DI STABILIRE, ai sensi dell'art.192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che:

a)-il fine che con il contratto si intende perseguire è l'affidamento dei lavori **per la "Realizzazione di una elisuperficie nell'ambito di sviluppo di infrastrutture sociali" CUP H95F22000720006 - CIG: 98982717A0;**

b)-la forma del contratto da stipulare con l'aggiudicatario, sarà ai sensi del vigente regolamento dei contratti e della vigente normativa che regola la materia;

-DI DARE ATTO che la complessiva spesa necessaria per l'esecuzione della presente determina, pari ad euro € **273.528,85**, di cui € **212.065,56** per lavori a base d'asta, € **48.032,09** per somme a disposizione dell'Amministrazione, risultano impegnate a valere sul bilancio

comunale 2023-2025 al capitolo in entrata 4040/28 ed al corrispondente capitolo in uscita n. 20910303/1820910303/3 imp. n. 259 giusta determina n. 156 del 20.06.2023; Le somme relative alle competenze tecniche (D.L., misure, ecc.) nella misura di euro 26.471,15 risultano impegnate a valere sullo stesso capitolo 4040/28 in entrata ed al corrispondente in uscita n. 20913061/3 impegno n. 260, per un totale complessivo pari ad euro 300.000,00.

-DI LIQUIDARE il corrispettivo dovuto alla predetta impresa secondo le risultanze della contabilità lavori, previa presentazione di regolari fatture da parte della stessa e verifica della corretta gestione da parte del Responsabile del Procedimento previa acquisizione della documentazione contributiva e fiscale (durc-agenzia delle entrate, ecc.), con ulteriori determine di liquidazione.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to Ing. FERRARA SALVATORE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

SI ATTESTA l' avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa sul bilancio 2023, attestando che la complessiva spesa necessaria per l'esecuzione della presente determina, pari ad euro € **273.528,85**, di cui € **212.065,56** per lavori a base d'asta, € **48.032,09** per somme a disposizione dell'Amministrazione, risultano impegnate a valere sul bilancio comunale 2023-2025 al capitolo in entrata 4040/28 ed al corrispondente capitolo in uscita n. 20910303/1820910303/3 imp. n. 259 giusta determina n. 156 del 20.06.2023; Le somme relative alle competenze tecniche (D.L., misure, ecc.) nella misura di euro 26.471,15 risultano impegnate a valere sullo stesso capitolo 4040/28 in entrata ed al corrispondente in uscita n. 20913061/3 impegno n. 260, per un totale complessivo pari ad euro 300.000,00.

Novara di Sicilia, li 23/11/2023

**IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO**
F.to (Dr. Carmelo Calabrese)

PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO : Dal 23.11.2023 Al 07.12.2023

Novara di Sicilia, lì 07.12.2023

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo